

LAISVĖ-LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metam prenumerata:	
Jungtinėse Valstijose	\$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.)	9.00
Kanadoje	9.00
Kitur užsienyje	10.00
Pavienio egzempl. kaina	5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ-LIBERTY

The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States

110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone VIrginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 33

Richmond Hill 19, N. Y. Treč, Vasario (Feb.) 17, 1954

Metai 43-tieji, Dienraščio 35-tieji.

KRISLAI

Salė ta pati, ar ne?
H. Kačinskio jubiliejus.
Neįvertintas.
Jonas Didžiūnas.
Rašo R. Mizara

Prieš apie dešimtą metų New Yorke įvyko visuotinis pažangiųjų Amerikos lietuvių suvažiavimas. Jo sesijos teisėsi Webster Hall'ėje, esančioje netoli Union skvere.

Reakcinė spauda tuomet daug šmeižtų paleido suvažiavimo adresu, Chicago Tribune, atmenu, idėjo ilgą raštą ir savo pirmąjį puslapį, skelbiant, jog tasai suvažiavimas vyko "komunistinėje salėje".

Siuo metu toje pačioje salėje yra rengiami Vienybės koncertai: o praėjusį sekmadienį ten pat įvyko "Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimo" mitingas, kurį sveikino net ir Dulleso pavaduotojas, Mr. Smith.

Siandien Webster Hall jau nebesanti komunistinė!

Bet ten pat, turiu pasakyti, neretai vyksta ir komunistų organizacijų mitingai bei pramogos, kaip vyko seniau.

Siemet sukako 30 metų, kai aktorius **Henrikas Kačinskas** pradėjo dirbti scenos darbu.

H. Kačinskas, be abejo, yra gabus aktorius. Praėjusį savaitgalį jis, savo jubiliejui atžymėti, vaidino vyriausią rolę "Jupiteris juokiasi" triveiksmėje dramoje, Cronino sukurtoje.

Juozas Tyšliava sako, jog Kačinskas, vaidindamas "persekiojamą ir, pagaliau, Dievo ištekančio gydytojo rolę, be rodo, iš dalies, išreikšė ir savo paties tragediją.

"Atsiskęs liaudies artisto garbės ir kai kurių medžiaginių gėrybių tėvyneje, aktorius, kartu su tūkstančiais savo tautiečių, bėga į vakarus, kur jį pasitinka — kas?"

"Ogi tie patys tautiečiai, kurių meilės kažin, ar beužteks kilniosiomis aktorius pastangoms tęsti?"

Taigi Juozas Tyšliava atvirai pasako, jog Kačinsko ir jo darbų "patys tautiečiai" neįvertina, nepaiso.

Bėgyje dešėto dipukisko gyvenimo metų Kačinsko talentas rūdijo.

Na, o Kipras Petrauskas, pasilikęs Lietuvoje, net ir seno amžiaus pasiekęs, pats dainuoja, ruošia jaunus dainininkus ir šiomis dienomis pareiškė, jog rašas memuarų knygą!

K. Petrauskas gyvena pilną gyvenimą. Tą patį daro ir kiti artistai-mėnininkai, pasilikę savo gimtojoje šalėlyje.

H. Kačinskas ir jo kolegos, spėju, jau patyrė Amerikos aktorių būseną. Ji bloga. Ir vis tebeina blogyn!

Gal tik koks dešimtas procentas visų amerikinių aktorių galėtų pasisakyti, jog "gerai gyvena."

Man rodosi, H. Kačinskas ir J. Blekaitis turėtų atlikti vieną didesnę bandymą: statyti dažniau veikalus, sakysim, lietuviškoje Liberty Auditorijoje, kur tam yra visi patogumai.

VIS DAUGIAU BEDARBIŲ PRAŠO VALGIŲ IŠ VALDŽIOS SANDĖLIŲ

Sandėliuose guli virš bilijono svarų sviesto, sūrio, ir pieno

Washington.—Iowos valstijos gubernatorius Wm. S. Beardsley atsisaukė į valdžią, kad iš savo sandėlių duotų atliekamo maisto bedarbiams ir alkaniems žmonėms. Gubernatorius nurodė, kad Iowoj yra 30,000 tokių žmonių.

Zemdirbystės departamentas pranešė, jog suplaukė daugmeniškį maisto prašymų nuo darbo unių bei kitų organizacijų iš Pensilvanijos, Massachusetts, W. Virginijos ir kitų valstijų, kur šimtais tūkstančių skaičiuojami alkanieji bedarbiai.

Syng. Rhee draftuoja buvusius belaisvius

Seoul, Korėja. — Pietinės Korėjos prezidento Syngmano Rhee valdžia pasakoja, kad 3,700 šiaurinių korėjiečių, buvusių belaisvių, "įstoje kaip savanoriai į Pietų Korėjos tautininkų armiją."

Bet šiaurinė Korėja ir Kinija sako, kad belaisviai verstinai rekrutuojami į Syngmano Rhee armiją.

Čiangas vėl kandidatuoja į "Kinijos" prezidentus

Formoza. — Čiang Kaišekas buvo (neva) atsiskęs kandidatuoti naujam terminui į prezidentus, bet Čiang tautininkų partijos komitetas nutarė, kad jis būtina vėl turi apsiimti. Tad Čiangas ir sutiko, pareikšdamas, "kad jį manim pasitiktė, tai aš jums dar patarnausiu."

PHILADELPHIJOS POLICMANAS—PLĖŠIKAS

Philadelphia. — Tapo sumintas policininkas Gilbert R. Schaffer, kuris išplėšė \$45 iš krautuvės. Jisai gi teisinosi, kad negalys pragyventi iš \$4,500 algos per metus.

ORAS.—Vėšiau ir daliniai apsiniaukę.

Vasario 12 d. New Haveno mišes **Jonas Didžiūnas** buvo ilgametis veikėjas ir visuomenininkas. Jo mirtis, — nuostolis ne tik newhaveniečiams, o ir visiems progresyviams lietuviams amerikiečiams. Jo giminėms ir draugams — nuoširdi užuojauta, o jam pačiam — lengvai ilsėtis!

KINIJA PROTESTUOJA, KAD BELAISVIŲ ŽUDYTOJAI ATIDUOTI AMERIKONAM

Panmundžom, Korėja. — Kinijos radijas protestavo, kad indusų generolas Thimayja nutarė atiduoti amerikinei komandai 17 belaisvių kriminalistų. Jie apkaltinti, kad stovyklodė kitus belaisvius kinus bei šiaurinius korėjiečius, kurie norėjo namo grįžti.

Amerika užsisako iš Japonijos ginklų už virš \$100,000,000

Tokio. — Jungtinės Valstijos šiemet išmokės 100 milijonų dolerių japonam fabrikantam už ginklus, kuriuos jie, pagal amerikinius užsakymus, gamins Azijos kraštams, rengiant juos kovai prieš komunizmą, kaip sakė Harold Stassen, Eisenhowerio direktorius svetimom šalim stiprinti prieš Sovietų Sąjungą ir jos draugus.

Be to, Amerika šiemet išleis Japonijoj dar dideles sumas pinigų, pirkdama ginklus, amuniciją bei kitus karinius reikmenis jankiams Japonijoje bei Korėjoje.

Japonų valdžios raportas apie Japonijos komunistus

Tokio. — Japonijos teisingumo ministerija paskelbė, kad japonų Komunistų Partijai turi 100,000 narių. Ministerija pastebi, jog komunistai "šiuo tarpu reikalauja revoliucijos, bet ramiais būdais stengiasi nupuldyti valdžios įsakymus."

Ike pakėlė į generolus Lindberghą, nacių draugą

Washington. — Prezidentas Eisenhoweris sugrąžino lakūną Ch. A. Lindberghą į oro jėgas ir paskyrė jį atsarginiu brigados generolu.

Lindberghas, milijonieriaus žentas, buvo nacių patronas Antrajame pasauliniame kare. Reikalavo, kad Amerika laikytųsi nuosėliai nuo Anglijos, Sovietų Sąjungos bei kitų tautininkų karo prieš Hitlerį.

GEN. TAYLOR PASITIKI RHEE ARMIJAI

Seoul, Korėja. — Amerikonu komandierius generolas Taylor sakė, jog tair pasitiki Pietinėse Korėjos tautininkų armijai, kad galės ištraukti dvi divizijas amerikonų ir grąžinti juos namo.

Pulkininkas kvociamas apie ligų bakterijų vartojimą Korėjoje

Washington. — Trys generalai ir vienas admirolas tardo pulkininką Fr. H. Schwalbe. Jis, paklūvęs nelaisvę pas šiaurinės Korėjos liaudininkus, pasirašė liudijimą drauge su kitais Amerikos lakūnų oficeriais belaisviais, kad jiems buvo įsakyta mėtyti apkrečiamųjų ligų bakterijas į šiaurinę Korėją.

Sugrįžęs iš nelaisvės, Schwalbe atšaukė tą liudijimą, pasakodamas, kad buvo priverstas jį pasirašyti. Viso apie trys tuzinai amerikinių lakūnų padėjo savo parašus po pareiškimu apie bakterijų naudojimą korėjiniam kare. Visiems jiems ruošiamas karinis teismas.

Mėsininkas veikė kaip žmogžudžių mokytojas

Brooklyn, N. Y. — Tapo areštuotas Anniello Caccio, mėsos krautuvės savininkas kaip žmogžudžių - plėšikų mokytojas. Kaltinimas sako, kad jis mokino jaunus vyrus, nurodėdamas, kaip aplėsti Caccio kaimynus biznierių, o jeigu reikia, tai ir žudyti juos taip, "kad niekas nesužinotų."

Plėšikai dalindavosi savo grobiais su Caccio. Taip buvo, pagal Caccio nurodymus, aplėstas ir nužudytas asmeninis jo draugas Carl Levine.

Sykiu su Caccio suimta ir du pusberniai žmogžudžiai, mokiniai.

KONGRESMANAS SURASTAS KALTU KAIP SUKČIUS

Washington. — Federalis apskrities teismas surado kaltu republikoną kongresmaną E. K. Bramlettą kaip sukčią. Buvo įrodyta, kad jis naudojo dviejų pašalinų moteriškių vardus neva kaip oficialiai samdomų raštininkų.

Kai valdžia atsiųsdavo joms algų čekius, tai jos pasirašydavo ir perduodavo Bramlettui. Jis pasisavinavo algų pinigų, šiek tiek primokėdamas toms moteriškėms už jų vardų naudojimą.

VAKARŲ DIDIEJI VĖL ATMETA SOVIETINIŲ PLANĄ VISAI EUROPAI

Siuo naują konferenciją, kur ir Kinija galėtų dalyvauti

Berlin. — Sovietų užsienio reikalų ministras Molotovas ragino Amerikos, Anglijos ir Francijos užsienio ministrus iš naujo persvarstyti sovietinį pasiūlymą — sukurti visų 32-ųjų Europos kraštų tarpvalinio apsigynimo sąjungą. Amerikos valstybės sekretorius Dulles ir Anglijos bei Francijos ministrai vėl atmetė šį pasiūlymą; atmetė ypač todėl, kad jeigu būtų sudaryta visų europinių šalių savisaugos sąjunga, tai turėtų būti panaikintas amerikinis planas, persant is sutelkti Francijos, Vakarų Vokietijos ir keturių kitų vakariinės Europos kraštų kariuomenę ir tarptautinę armiją prieš komunizmą.

Amerikos, Francijos ir Anglijos ministrai, iš savo pusės, siūlė suruoti šveicarijoj balandžio 15 d. konferenciją, kur būtų pakviesta ir Kinijos Liaudies Respublika. Ta konferencija turėtų svarstyti apie taikos vykdymą Korėjoje ir apie karo baigmą tarp francūzų ir Vietnamo liaudininkų, Indo-Kinijoje.

Naujasis Laikas ragina lotyniškų amerikiečių laisvintis nuo jankių

Maskva. — Politinis Sovietų savitraštis Naujasis Laikas giria Guatemalą, Centrinės Amerikos respubliką, kad progresyvi valdžia jau nepasiduoda jankiams. Naujasis Laikas pataria ir kitiems kraštams lotyniškoje Centrinėje bei Pietinėje Amerikoje sekti Guatemalos pėdomis ir išlaisvinti nuo jankių kapitalistų ir dvarininkų.

Tas laikraštis sako: "Jau pradeda eiti linkui pabaigos tie laikai, kada Jungtinių Valstijų Vaisių Kompanija vien tiktai rankos mostelėjimu galėdavo nuversti lotyniška - amerikinių respublikų prezidentus bei pakeisti jų valdžių programas."

Ambasadorius prašo angli draugiškumo jankiams

London. — Amerikos ambasadorius Aldrich prašė anglus geriau susipažinti su Amerikos kareiviais ir lakūnais Anglijoje. Tuomet anglai geriau suprastų jankius ir geriau su jais elgtųsi.

Siuo laiku Anglijoje yra daugiau kaip 30,000 Amerikos kareivių ir lakūnų.

(Anglai pyksta, kad amerikoni per daug giriasi ir didžiuojasi prieš anglus, o turėdami daugiau pinigų, pavilioja angli merginas.)

DVYNUKAI NUŽUDE SAVO AUGINTOJĄ

Berlin. — Dvynukai A. ir W. Šreiteriai, 19 metų, nužudė vakariniame Berlyne žmogų, kuris juos įsūnino ir auklėjo kaip tėvas. Žmogžudžiai už tai nuteisti 15 metų kalėti.

Graikijos lektuvai šnipinėja Albaniją

Athenai, Graikija. — Graikų valdžia protestuoja, kad priešlektuvinės albanų partijos šaudė į karinį Graikijos lektuvą, kuris "netyčia" skridęs per Albaniją. Graikų valdžia pasakoja, kad blogas oras suklaidinęs tą lektuvą.

(Albanija skundėsi, jog kariniai Graikijos lektuvai jau daug sykų isiveržė į Albanijos orą, šnipinėdami jos apsigynimo įrengimus.)

Patys jūreiviai gadina Anglijos karo laivus

London. — Karinio Anglijos laivyno ministerija kaltina savo jūreivius už laivų gadinimą. Sako, jūreiviai pyksta, kad j karo laivus prigrūsta per daug visokių mechaninių įrengimų, kurie labai susiaurina jūreiviams patalpas, taip kad jiems pasidarė per ankšta laivuose gyventi.

Ministerija atmeta nuozūras, būk komunistai gadinę laivus.

Pernai buvo "huliganiskai" pagadinta 14 laivų ir jų šaudymo prietaisų.

Jau plaukia Frankui tankai ir kt. ginklai iš Amerikos

Madrid, Ispanija. — Amerikos laivas atgabeno pilną krovinį tankų, patrankų bei kitų ginklų fašistinei Ispanijos Franko valdžiai.

Amerika duos Frankui šimtus milijonų dolerių pinigais ir ginklais. Už tai jis leidžia amerikonomis įstaišyti karines laivų ir lektuvų stovyklas Ispanijoje.

Atmore, Ala. — Aštuoni kriminaliniai kaliniai prasiškė urvą ir paspruko.

LAIŠVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisvė, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.
TEL. VIRGINIA 9-1827-1828

President, JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00
United States, per 6 months \$4.50
Queens Co. \$9.00 per year
Queens Co. \$5.00 per six mos.

Canada and Brazil, per year \$9.00
Canada and Brazil, 6 months \$5.00
Foreign countries, per year \$10.00
Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879.

AR KARIAUSIME INDOKINIJOJE?

SIUO METU WASHINGTONĖ vyksta įdomūs (ir labai svarbūs) debatai dėl Indokinijos. Kas gi toje Indokinijoje tokio svarbaus atsitiko, jei mūsų sostinėje pradėta tuo taip rūpintis?

Atsitiko toks dalykas: vietnamiečiai, kurie kariauja prieš francūzus, pastaruosius labiau muša ir vis atkariauja daugiau naujų pozicijų. Francūzų imperialistų padėtis ten darosi vis sunkesnė, nes liaudies judėjimas, pagautas tautinio išsilaisvinimo dvasios, vis plečiasi, vis auga, vis kyla.

Mūsų valstybės departamentas jau seniai pasisakė, kad Washingtono valdžia remia francūzus, kariaujančius prieš vietnamiečius Indokinijoje. Pirmiau tą savo pasisakymą mūsų šalies valdžia rėmė doleriais, o pastaroju metu jau pradėjo remti ir žmonėmis: pradėjo siųsti bombonešius su žmonėmis, su amerikiečiais jūnais vyrais. Tiesa, valdžia sako, jog tie amerikiečiai, nulekding ten bombonešius, jų Indokinijoje nevaivuos, o tik taisyti, tik žiūrės, kad bombonešiai būtų geroje "sveikatoje", idant francūzai galėtų jais geriau naudotis ir vietnamiečius mušti, jų namus deginti.

Šis pastarasis mūsų vyriausybės žygis ir sukėlė daug įdomių debatų sostinėje.

Kai kurie senatoriai, pavyzdžiui, klausia: ar šis Eisenhowerio valdžios žygis neveda Amerikos prie tiesioginio karo Indokinijoje? Kai kurie yra linkę manyti, jog veda; jog tai gali prie "tikrojo karo" priversti, jei nebus padaryti atitinkami žingsniai jam sulaukyti.

Sakysime, mes siunčiame amerikiečius "mechanikus," tai neužilgo ten pat gali siųsti ir Kinijos Liaudies Respublika savo "mechanikus." Indokinija jau yra Kinijos kaimynė. Na, ir jeigu tu "mechanikų" vis daugiau ir daugiau bus siunčiama, tai prie ko galutinio išvado-je visai prives?

Visa tai prives prie tokio karo, kokis vyko Korėjoje! Šitaip galvoja tūli senatoriai. Šitaip galvoja tūli kongresmanai. Šitaip galvoja milijonai Amerikos žmonių, kurie baisiai nenori, kad Amerika įsiveltų į Indokinijos karą.

Jeigu Indokinijos karas prasiplyštų, Amerikai jame dalyvaujant, tai veikiausiai išnaujų užsiliepsnotų mūšiai ir Korėjoje. Veikiausiai toks karas pasiektų ir Tailandiją (Siamą), ir Burmą. Kinijai tektų kariauti visais frontais. Tektų kariauti ir mūsų kraštui visais frontais. Už ką? Kodėl?

Kokie interesai mūsų kraštą verčia kištis į Indokinijos reikalus? Nejaugi vietnamiečiai kuo nors grūmoja mūsų šaliai?!

Tūli senatoriai stato dar ir tokį klausimą: argi Eisenhoweris rengiasi daryti, kaip darė Trumanas, — be Kongreso žinios pradėti karą Indokinijoje, kaip Trumanas be Kongreso žinios pradėjo karą Korėjoje? Senatoriai tokiai politikai, sakoma, priešinsis.

Pirmiau šitie debatai ėjo tik "pogrindyje," o šiuo metu jie jau kyla ir viešumon. Pavyzdžiui: valstybės sekretoriaus padėjėjas Walter Bedell Smith, taipgi vyriausiojo karinio štabo pirmininkas admiralas Radford yra šaukiami "pasiaiškinti" senatiniam užsienio reikalų komitetui. Ką ir kaip jie aiškinsis, liekasi palaukti ir pamatyti. Užtenka priminti tai, jog diskutuojamas dalykas yra labai svarbus, nes jis liečia visą mūsų šalį, josios ateitį.

Kas gi nori šiandien matyti Ameriką kariaujančią Indokinijoje?

NEGRŲ ISTORIJS SAVAITĖ

MININT TRADICINĖ Amerikos negrų istorijos savaitę, progresyvioji Amerika susipažįsta su penkiolikos milijonų negrų Jungtinėse Valstijose praeitimi 15-kos milijonų negrų Jungtinėse Valstijose praeitimi ir dabartimi; susipažinusi, ji ryžtasi labiau sutelkti abiejų tautų rankas ir bendrai kovoti už tai, kad negrai būtų pripažinti lygiais piliečiais su baltaisiais.

Amerikos negrų istorija yra nepaprastai, turtinga ir spalvinga istorija. Daug kovotojų, daug mokslininkų, daug švietėjų ši tauta davė Amerikai. Daug aukų ji padėjo ant savo kovų už laisvę aukuro.

Nesvarbu, kokio tikslo šiandien Amerikos liaudis sieksis, jei baltieji neis išvien su negrais, jei baltieji nekovoja už negrų laisvę, ji nieko teigiamo nepasieks.

Kova už taiką, kova prieš krizę, kova už demokratines laisves, už Teisių Biliaus išlaikymą yra tvirtai susijusi su kova už negrų laisvę.

Šiandien apie Amerikos negrus yra išspausdinta nemaža gerų knygų, kurias turėtų skaityti kiekvienas, trokštąs susipažinti su negrų praeitimi.

2 psl.—Laisvė (Liberty) — Trečiadienis, Vasario-Febr. 17, 1954

Laisvės B-vės Suvažiavimui Sveikinimai

(Pabaigą)

BROOKLYN, N. Y.

"Sveikinu jus, draugai ir draugės, susirinkusius į šį suvažiavimą. Tikiu, kad jūs padarysite Laisvės naudai gerų tarimų. Prie Laisvės finansinės paramos prisidedu su \$10. Laisvės šerinkamą ir visiems jos skaitytojams linkiu geriausios sveikatos. J. Kovas."

ELIZABETH, N. J.

"Mes, Elizabetho Laisvės skaitytojai ir rėmėjai, sveikiname Laisvės B-vės dalininkų suvažiavimą ir linkime kuo geriausio pasisekimo, ilgus metus jai gyvuoti. Sveikina šie patrijotai su finansine parama:

Z. Stasuliai, \$6.

Po \$5: G. Budris, K. Ciurlis.

Po \$2: A. Skairius, K. Pociūnas.

Po \$1: M. Rudzionis, J. Wizar, F. Savičius, S. Liutkus, A. Gudaitis, Chas. Yanušis ir Ignas. Viso \$27."

FLORIDA

"Gerb. Šerinkai: Mes sveikiname jūsų suvažiavimą ir tikimės, kad jūs padarysite geriausius tarimus dienraščio išlaikymui ir gerinimui. Negalėdami dalyvauti su jumis, mes prisidedame bent su maža auka—\$40, dienraščio išlaikymui ir sakome—Lai gyvuoja dienraštis Laisvė! Lai gyvuoja ir pajaučia jus draugai! Laisvės Draugai iš Floridos."

"LLD Antra Apskritis sveikina Laisvės šerinkų suvažiavimą su \$15, per Anną Kazlauskienę."

LOS ANGELES, CALIF.

"Gerbiamieji: Sveikiname ir linkime jums sveikatos ir ilgo amžiaus. Nors mes toli nuo jūsų, bet mintimis mes esame su jumis.

Mr. ir Mrs. Damentis, \$5.

Walter Pozer, \$2.

Po \$1: J. May, W. Kunsis, P. Pupis, P. M., Double Ex.

Brocktonietis, 50c. Viso \$12.50."

STOUGHTON, MASS.

"Sveikiname Laisvės B-vės suvažiavimą ir linkime visuo gero.

J. Petrukaitis, \$5.

Po \$2: A. Venskevičius, K. Walent, J. Kaval, J. Lavas.

Po \$1: T. Lucas ir Stoughtoniškis. Viso \$15. Draugiškai, A. Venskevičius."

RICHMOND HILL, N. Y.

"Is Auditorijos restoranto sveikina suvažiavimą sekami:

George, \$20, Mary Wilson, \$5.

Po \$1: Titanis, W. Brazauskas ir M. Krunglienė. Viso \$28."

SCRANTON, PA.

"Gerb. Dalininkai ir Bendradarbiai! Aš atklankiu keliolika draugų ir draugių, paklauskamas, kaip jie mano apie Laisvės dalininkų suvažiavimą ir 35 metų Laisvės gyvavimo sukaktį. Tai šie draugai ir draugės labai maloniai atsakė, kad mes sveikiname tą sukaktį ir visus dalyvius, ir kad Laisvė gyvuotų, tai aukojame pagal savo išgalę:

Po \$5: Tunchanock farmerys ir žmona; Scrantono patrijotas.

Scrantonietis, \$3.

Po \$2: P. Šlekaitis, A. Petrick, J. Berankis.

Po \$1: E. Geležauskienė, B. Reklaitienė, V. Pritarėja, H. Sakavičiukė, J. Šlubis ir M. Scrantonietė. Viso \$25. Su geriausiais linkėjimais visiems dalyviams, bendradarbiams, rėmėjams ir visam Laisvės personalui, Petras Šlekaitis."

Nuo pavienių ir organizacijų gauta:

Per L. Prūseiką, Chicago, Ill.	\$210.00
LLD 55 kp., Ridgewood, N. Y.	30.00
Philadelphijos vajiūninkai	30.00
Grupė Draugų, N. J. ir N. Y.	25.00
Juožas Azys 25.00	
K. Milinkevičius, Brooklyn, N. Y.	15.00
Liudvikas Zigmantavičius, pagarbai mirusios žmonos, Philadelphia, Pa.	10.00
Jonas Grybas, Richmond Hill, N. Y.	10.00
Draugė Gabalis 10.00	
Geras žmogus (per V. Kazlauską)	10.00
LLD 37 kp., Lawrence, Mass.	10.00
Mike Kraujalis 10.00	
Central Brooklyno Garniukai 10.00	
J. Gužas, Brooklyn, N. Y.	10.00
Lucy 10.00	
Walter Lukmin, Brooklyn, N. Y.	10.00
S. ir K. Radušiai, Bayonne, N. J.	10.00
Juožas Weiss, Brooklyn, N. Y.	10.00
Frank Waitkers 10.00	
Matthew Klimas, Fairlawn, N. J.	10.00
Moterų Klubas, Richmond Hill, N. Y.	10.00
W. ir H. Keršuliai, Brooklyn, N. Y.	10.00
M. Simon, Brooklyn, N. Y.	10.00
V. Tauras, Brooklyn, N. Y.	8.00
S. Griskus, Brooklyn, N. Y.	7.00
Wm. Škodis, Richmond Hill, N. Y.	6.00
Ant. Globičius, Newark, N. J.	6.00
J. Blažonis, Lowell, Mass.	5.00
F. Imbras, Pittsburgh, Pa.	5.00

(Tąsa 3-me pusl.)

MOTERŲ KAMPELIS

Paprastos lietuvės kelias

Trylika kilometrų nuo Telsių rajono centro driekiasi platus "Tarybų Lietuvos dešimtmečio" kolūkio laukai.

Dešimtys traktorių, kombainų ir kitų žemės ūkio mašinų įdirba kolūkio žemę. Džiaugsmingas ir laimingas pasidarė kaimo darbo žmonių gyvenimas. Apie jų darbo laimėjimus dabar kalbama toli už Telsių rajono ribų.

O kadaise čia buvo keli nusikurdę kaimeliai. Viena jų, Juodsodėje, bežemių valstiečių šeimoje gimė Kazė Skirmuntienė — dabar garsį Lietuvos veršiukų augintoja, Telsių rajono Darbo žmonių deputatų tarybos deputatė.

Niūrus ir vargingas buvo jos, tėvų ir keturių jos seserų gyvenimas.

Nuo pat vaikystės Kazė kumečiavo, ganė sveltimus gyvulius, kad kaip nors sutauptų pinigų ir prasimušt į žmones, bet taip ir neįstengė išsikrapštyti išskurdo.

Džiaugsmą ir šlovę atnešė jai kolūkinis darbas.

Savo sąžininga pažiūra ir darbą Skirmuntienė pasižymėjo tuoj po kolūkio susikūrimo. Bet didžiausių rezultatų savo darbe ji pasiekė po to, kai prieš penkerius metus ji buvo paskirta veršiukų augintoja galvijų fermoje. Išstudijavusi naujausius metodus veršiams auginti ir panaudojusi jos pačios apčiuostus veršių penėjimo ir priežiūros metodus, Kazė Skirmuntienė keletą metų išlėš išaugina po 50 veršių, o 1953 metais ji išaugino 53 veršius.

Teisingai suorganizuoti veršių priežiūrą ir penėjimą, ji pasiekė, kad veršiai duoda po 650 - 700 gramų svorio prieauglio per parą, o kai kurie net po vieną kilogramą.

Garsiosios veršių augintojos darbas kolūkiečių buvo aukštai įvertintas. Kelis kartus ji dalyvavo rajono žemės ūkio parodoje ir ne kartą susilaukė pirmos premijos už aukštus rodiklius darbe. Jos fotografiją galima pamatyti Telsių rajono garsiausiu žmonių Garbės lentoje.

Iš įvairių vietų atvažiuoja gyvulių augintojai pas garsiąją specialistę perimti jos patyrimo.

Kazė Skirmuntienė tapo patarėja ne tik gyvulininkystės klausimais, bet ir kitais kolūkiniais reikalais. Sąžiningu darbu paprasta moteris iš Juodsodės kaimo nusipelnė meilės ir pasitikėjimo. Štai kodėl, kai 1953 metais vyko rinkimai į vietines Tarybas, kolūkiečiai vieningai pasiūlė išrinkti Skirmuntienę į rajono Darbo žmonių deputatų tarybą. Ji buvo vienbalsiai išrinkta.

Gandas apie garsiąją pirmūnę ir apie jos darbo rezultatus pasklido toli už rajono ribų. Apie ją buvo sužinota ir respublikos sostinėje, Mokslų akademijoje. Lietuvos mokslininkai — žemės ūkio specialistai — susidomėjo jos pasiekimais,

Jie atvažiavo pas ją, išstudijavo jos darbo metodą, paprašė smulkiai papasakoti jiems apie savo patyrimą. Jos pasakojimas buvo išleistas atskira brošiūra, pavadinta "Kaip aš auginu veršius."

Sąžiningas ir doras Skirmuntienės darbas gerai apmokamas. Jei 1952 metais ji su vyrų už darbą kolūkyje vien grūdų gavo daugiau kaip dvi tonas, tai 1953 metais jie grūdų, cukraus ir kitų žemės ūkio produktų gavo beveik dvigubai daugiau.

Dabar Skirmuntai turi pertektiną grūdų ir kitų maisto produktų.

Skirmuntienė turi tris vaikus. Du iš jų — Jonas ir Irutė — mokosi vidurinėje mokykloje, šešerių metų Antanėlis ims eiti į mokyklą ateinančiais metais.

Jauku būna Skirmuntų šeimoje vakarais: tėvas skaito laikraštį, mažasis sūnelis žaidžia, o Skirmuntienė kartu su savo vyresniaisiais vaikais sėdi prie knygos.

Nuo skurdo, vargo ir niūrios ateities į pelnytą pagarbą ir pasiturimą gyvenimą, į laimę ir šviesą — toks yra šios paprastos lietuviško kaimo darbo moters Kazės Skirmuntienės kelias.

I. Povilaičiūtė

Kada moteris būna jau sena?

Washingtono Valstybinis Moterų Biuras neseniai paskelbė savo raporte žymėjo, kad dauguma biznierių ir industrialistų sekretorėmis samdo tik jaunuoles. Moterų Biuras pasiūlė samdyti ir senesnes moteris.

Kilo klausimas, kada moterys skaitomos senomis. Moterų Biuras gavęs žinių, kad "35 metų ir net jaunesnių jau nebeprisma" daugelyje vietų.

Raporto paruošėjos užtikrina, kad ir žymiai senesnės už minėtąsias gali būti lygiai geromis darbininkėmis, jeigu tiktai joms bus suteikta proga.

Tie tortai joms apsimokėjo

Prieš keletą savačių New Yorke buvo vykdytas Pillsbury miltų pardavimo firmos kontestas tortų kepėjoms. Davė patrauklius prizus. Dėl to po visą šalį vykdytose pirminiuose kontestuose dalyvavo labai daug moterų. Laimėjusios savo pirmenybę tapo atsiųstos į visašalįjį kontestą, kuriame savo talentus demonstravo 100 kepėjų.

Tortus kepė Waldorf-Ashtoria viešbučio kepykloje. Jau aišku, kad tokioje neįprastoje aplinkoje ir dirbti neužtenka vien tiktai mokėjimo, bet reikia ir daug ko kito.

Pirmą prizą laimėjo jau pagyvenusio ir vaikus išauginusio šeimininkė iš Pietų Dakotos. Ji iškepė baltą dviejų klotų tortą. Sakėsi, jam vartojusi savo origina-

lį receptą. Koki ten buvo dėti prieskoniai, kurie sužavėjo teisėjų apetitą, tai jau jos sekretas. Tačiau visi matė, kad ji bėta išklajo kapotais riešutais, užpylė eilę baltos tešlos, užbarstė eilę tarkuoto šokolado, paskui vėl tešlos ir dar kartą šokolado su riešutais. Tada kepė.

Jos prizas buvo \$25,000. Sekamos dvi suaugusios kepėjos gavo \$7,500 ir \$2,500. O jaunuolių prizai buvo \$3,000 ir \$2,000. Pirmasis teko 13 metų mergaitei, antrasis 16 metų.

Laimingos! Milijonai kitų kepėjų kas diena kepa ir verda valgius per visą amžių už tai negaudamos mokesties nei pagyrimo. Geriausi atpildu jos skaito pavykimą įtikti šeimai. Laiminga jaučiasi ta kepėja, kurios šeima nueina nuo stalo nesusriraukę, nes neapibarę. N. K.

Ko nori žmonės?

Neseniai komercinio laikraščio reporteris užklauso pasirinktų praeivių, kokių jie norėtų pakaitų 1954 m. Užklaustieji atrodė už eilinių darbininkų stipresnėmis figūromis ir pasirodė tokiomis buvę. Ką jie atsakė:

Trys iš šių užklaustųjų stipriai pasisakė už taiką per susitarimą, kad ir su nepatinkamomis mūsų valdininkams valstybėmis. Du pageidavo sustabdyti infliaciją ir nedarbą. Tik 1 norėjo republikonų didesnės kooperacijos prezidentui.

Varguoliai, mes varguoliai! Neturime savų gyvų imperatorių! Tačiau esame geri išradėjai, turime nors tą vardą. Žieminė didžioji raudona vynuogė pavadinta imperatoriumi.

Broliškos respublikos Lietuvai

VILNIUS. — Kiekvieną dieną vis daugiau traufinų ateina į mūsų respubliką iš daugelio Tarybų Sąjungos miestų su įvairiais krovniais. Tai broliškosios respublikos siunčia Tarybų Lietuvai pramonės įrengimus, žemės ūkio mašinas, maisto produktus.

Today's Pattern



9296 12-20 40

by Marianne Martin

Pattern 9296: Misses' Sizes 12, 14, 16, 18, 20; 40 Size 16 takes 4 1/2 yards 39-inch fabric.

Užsakymą su 35 centais ir pažymėjimu formos numerio ir dydžio siųskite: Pattern Dept., 110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

Cleveland, Ohio

Draugė Aldona Wilkelis- Wilby, Wilkelis Funeral Home direktorė, buvo labai įtakinga ir todėl į jos šermenis atsilankė daug žmonių, sunesė daugybę puikių gyvų gėlių vainikų prie jos

karšto ir į jos laidotuves susirinko tiek daug žmonių, kad kopyčia kimština buvo pilna. Prie Aldonos karsto Julius Krasnickas gražiai padainavo, kas kitas pasakė prakalbą ir su daugeliu automobilių palydė-

Sveikinimai L. Suvažiavimui

(Tąsa nuo 2 pusl.)

Geras prietelius "A," Philadelphia, Pa.	5.00
Laisvės skaitytojas, Brooklyn, N. Y.	5.00
K. ir I. Levanai, Brooklyn, N. Y.	5.00
V. Degutis, Albany, N. Y.	5.00
D. ir F. Maželiai, Brooklyn, N. Y.	5.00
Richmond Hill kuopa	5.00
K. Jankaitis, Brooklyn, N. Y.	5.00
A. Kalakauskienė, Brooklyn, N. Y.	5.00
A. Višniauskienė, Brooklyn, N. Y.	5.00
M. Stakoff, Brooklyn, N. Y.	5.00
Jonas Patašius, Brooklyn, N. Y.	5.00
S. Petkietis, Brooklyn, N. Y.	5.00
J. Steponaitis, Brooklyn, N. Y.	5.00
J. ir S. Cedronai, Brooklyn, N. Y.	5.00
LLD 24 kp., Brooklyn, N. Y.	5.00
P. Babarskas, Brooklyn, N. Y.	5.00
J. Karpavičius, Brooklyn, N. Y.	5.00
T. Repšys, Brooklyn, N. Y.	5.00
J. Padžiūnas, Los Angeles, Calif.	5.00
Antanas ir Ilse Bimba, Richmond Hill, N. Y.	5.00
Kazys Aleksynas, Brooklyn, N. Y.	5.00
Abudu Anskiai	5.00
P. Grabauskas, Richmond Hill, N. Y.	5.00
Antanas Balčiūnas, Richmond Hill, N. Y.	5.00
J. ir K. Rušinska, Jackson Hts., N. Y.	5.00
Krunglio-Purvėno (ir kitų) stalas	5.00
Ona Krasnickienė, So. Coventry, Conn.	5.00
Siauliškis	5.00
Juozas Balčiūnas, Brooklyn, N. P.	5.00
A. ir D. Velička, Rego Park, N. Y.	5.00
F. ir M. Krungliai, Woodhaven, N. Y.	5.00
V. ir V. Bunkai, Brooklyn, N. Y.	5.00
Konstancija Karlonienė, Maspeth, N. Y.	5.00
J. ir S. Bimba, Hawthorne, N. J.	5.00
J. ir M. Kalvaičiai, Brooklyn, N. Y.	5.00
LLD 1 kp., Brooklyn, N. Y.	5.00
L. Gavriliūčius, Brooklyn, N. Y.	5.00
F. Varaška, Brooklyn, N. Y.	5.00
E. ir M. Liepai, Woodhaven, N. Y.	5.00
☞ Mirmekas	5.00
O. & S. Titaniai, Woodhaven, N. Y.	5.00
J. ir M. Juškai, Richmond Hill, N. Y.	5.00
M. ir O. Dobiniai, Woodhaven, N. Y.	5.00
R. Čiurberienė, Fairlawn, N. J.	5.00
Julia Šimkienė, Brooklyn, N. Y.	5.00
Jonas Gasiūnas, Richmond Hill, N. Y.	5.00
J. ir R. Laukaičiai, Maspeth, N. Y.	5.00
Anykštėnai	5.00
J. Litvinskis	5.00
Frank Zavis, Bethlehem, Pa.	3.00
Napoleonas Kisielius, Brooklyn, N. Y.	3.00
Mike Ziedelis, Brooklyn, N. Y.	3.00
V. Žilinskis, Woodhaven, N. Y.	3.00
Geo. Kanopa, Brooklyn, N. Y.	3.00
Draugai M, Brooklyn, N. Y.	2.00
A. Dilis, Hawthorne, N. J.	2.00
J. Norbutas, Brooklyn, N. Y.	2.00
V. Zabul, Detroit, Mich.	2.00
K. Dzevetosko, Laurelton, N. J.	2.00
S. Umbrasas, West Linn, Oregon	2.00
A. Pipiras, Pittsburgh, Pa.	2.00
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa.	2.00
P. ir N. Ventai, Hicksville, L. I.	2.00
J. ir N. Kauliniai, Huntington, L. I.	2.00
K. Sungaila, Brooklyn, N. Y.	2.00
Mary Kreivėnienė, Brooklyn, N. Y.	2.00
Aug. Gaubis, Pontiac, Mich.	2.00
W. ir M. Kulikai, Brooklyn, N. Y.	2.00
W. ir O. Baltrušaičiai, Brooklyn, N. Y.	2.00
S. Brusokas, Brooklyn, N. Y.	2.00
P. Gustaitis, Woodhaven, N. Y.	2.00
Lowellietis	1.00
A. Lugauskas, Brooklyn, N. Y.	1.00
D. Bulauka, Lawrence, Mass.	1.00
Undžiaus parapijonas	1.00
S. Penkauskas, Lawrence, Mass.	1.00
M. Sloksnaitienė, Brooklyn, N. Y.	1.00
F. Reinhardt, Brooklyn, N. Y.	1.00
A. Bepirštis, Brooklyn, N. Y.	1.00
F. Treinis, Paterson, N. J.	1.00
Olga Reinhardt, Brooklyn, N. Y.	1.00
Anna Janušis, Jamaica, N. Y.	1.00
Mrs. P.	1.00
John Balaiko, Brooklyn, N. Y.	1.00
Bieliauskų šeima	1.00

Iš anksčiau gauta \$465.00. Dabar įplaukė \$1,453.50. Viso aukų suvažiavimui įplaukė \$1,918.50.

Sirdingai aciū visiems geriems rėmėjams. Jeigu šieno pavardė buvo praleista, malonėkite pranešti Laisvės Administracijai ir mes tą klaidą atitaisysime.

Patveluotai pridūota kita suvažiavimui auka, tai nuo LLD 185 kp., Richmond Hill, N. Y., \$10.

Viso \$1,938.50.

Laisvės Administracija

jome į Kalvarijos viešąsias kapines (Kalvarijos kapinės turi dvi sekcijas, katalikišką ir viešą) ir ten paklome mūsų mylimą draugę Aldoną amžinam atilsui.

Draugės Aldonos mirtis padarė nepavaldų jamą nuostolį Clevelando pažangiam judėjimui meno ir muzikos srityje.

Aldona gimė Augusto ir Barbaros Jankauskų šeimoje, Lawrence, Mass., 1905 metais. Paskiau jos dar gimė Eugenia ir Jeanette. Eugenia mirė dar kūdikio būdama, o Aldoną ir Jeanettę tėvas, būdamas vargonininku, išauklėjo muzikos mylėtojoms.

1919 metais Jankauskų šeima atvažiavo į Clevelandą pastoviam apsigyvenimui ir nuo to laiko Clevelando lietuvių pažangus judėjimas susilaukė pagalbos meno ir muzikos srityje. Draugas Jankauskas - Johnson ir jo dukra Jeanette niekuomet neatsisakė suteikti muzikinės pagalbos, kur tik jiedu buvo pakviesti: jiedu mokino Atėities Ziedo Vaikų Draugijos chorą dainų ir perstatymų, draugas Jankauskas buvo pirmutiniu mokytoju A. L. Motery Klubo choro ir draugė Jeanette Johnson veikė Lyros Choro ir kitur. Bet draugė Aldona visą laiką jos gyvenimo Clevelande buvo nuolatinė pagalbininkė muzikos srityje. Nors atvykusi į Clevelandą ir dirbo atsakomą darbą banke, tačiau praleisdavo ilgus vakarus suderinimui balsų: duetams, kvartetams ir kitoms dainininkų grupėms ir akompanuodavo joms ant scenos; ji darydavo pratimus su solistais dėl akompanavimo jiems ant scenos. O kas dar yra labiausiai malonu prisiminti, kad ji tą svarbų patarnavimą mene visuomet suteikdavo veltui.

Draugė Aldona niekuomet neatsisakė padėti su parą mūsiu spaudos bei draugiinio judėjimo. 1926 metais Aldona iškėjo už Nikodemo Wilkelio, kuris irgi buvo muzikos mylėtojas, jis grojo ant smuiko. Wilkelis mirė 1945 metais, o jos motinėlė mirė 10 mėnesių paskiau. 1947 metais Aldona iškėjo už Jono Wirby - Wirbicko, kuris neužilgo pradėjo sirgti ir vėliau jo liga išsivystė į pavojingą ir be vilties išgydymą. Tokioje padėtyje pasirgęs ilgokai, Aldonos mylimas gyvenimo draugas Jonas mirė pabaigoje praeito lapkričio mėnesio. Nėra abejonės, kad tas viskas galėjo susilpninti jos sveikatą bei pakirsti jos atsparą; trumpai pasirgusi mirė dar nesulaukusi nei 50 metų amžiaus.

Draugės Aldonos mirtis suteikė didelio liūdėsio tėveliui Augustui, dukrelėms Marciai ir Myrai Wilkelytėms, sesutei Jeanetei ir visiems jos artimiems, kuriems reikiu mano giliausią užuojautą!

J. N. Simans

SYPSENOS
Apdraudęs agentas: Barškiniu į duris ir jūs vis neatidarote.
Seiminnikė: Aš negirdėjau.
Agentas: Tai visgi reikėjo ateiti prie durų ir pasakyti, kad negirdi.

Pavasarinis vajuš Laisvei stiprinti

Laisvės bendrovės suvažiavimas nutarė ir šiemet turėti pavasarinį vajuš stiprinimui dienraščio Laisvės. Nutarė skelbti trijų mėnesių vajuš ir sukelti \$10,000. Nes šiemet dienraščio finansinė padėtis yra daug sunkesnė negu pernal. Laisvės bendrovės direktorių taryba šiam vajuš laiką skiria nuo 15 dienos balandžio iki 15 dienos liepos išrokavimu, kad fondo sukėlimui pasinaudoti mūsų didžiaisiais pavidais, kurie įvyks pradžioje liepos Montello ir Brooklyn. Aišku, apie tą laiką įvyks

ir daugiau stambių parenkimų kitose vietose. Kolonijose turės progos jais pasinaudoti fondo sukėlimui. Stiprus Laisvės patriotas Juozas Steponaitis į suvažiavimo tarimą dėl sukėlimo fondo padarė tokį pareiškimą: **"Kaip tik pradėsite pavasarinį vajuš sukėlimą, aš duosiu \$5.00."** Steponaitis žodis yra aukso valiuta. Kiek pareiškimų jis yra padaręs, visada laikėsi savo žodžio; jis laikysis ir dabar. Šiemet apvaikščiujame 35 metų dienraščio Laisvės sukaktį. Yra šūkis ir jau re-

alizuotas finansiniai, kad išgalintieji apdovanotų savo dienraštį po \$1.00 už išgyventus metus — \$35,000. Puikus šūkis, neabejojame, kad atsiras daugelis stiprių dienraščio Laisvės šerinininkų, kurie šį obalsį parems.

Dar yra laiko gerų poros mėnesio vėseno oro. Būtų gražu, kad tą laiką sunaudotume parengimais salėse prisirengimui gerai pradėžiai savo dienraščio finansinio vajuš. Vajuš prasidės jau tik už apie 6 savaitę. Jau labai laikas prie tu rengtis.

Laisvės Administracija

Montello, Mass.

Nuvažiavome pas Vinčą ir Jadvigą Zmuidinavičius. Jie gyvena toli iš miesto, Brockton, Mass. Norėjome pažūrėti jų gražių namų, taigpi palinkėti jiems laimingos kelionės. Jie išvažiuoja į Floridą, ant vakacijų. Mus gražiai pirėmė ir pavaišino. Mums sako: esame dienraščio Laisvės skaitytojai, mes Laisvę taip mylime, o nepasitūmame pasveikinimo suvažiavimui. Tai dabar duodame \$7, pasiųskite nuo mūsų. Mes linkime Zmuidinavičiams laimingai nuvažiuoti ir linksmai praleisti atostogas. K. c.

Nashua, N. H.

Mūsų valstijoje siaučia raganių medžiotojai. Jau tąso nekaltus žmones po visokius klausinėjimus ir net po teismins.

Sioje valstijoje viršū turi republikonai. Iš šio miestelio jaunas vyras yra net gubernatoriumi. Jis užgria visus McCarty darbus ir tą tąsą nekaltų žmonių be reikalo ir be gėdos. Šiame miestelyje gimęs ir augęs tas jaunas gubernatoriumis yra toks reakcionierius, kad per spaudą ir per radiją grasina visiems, kurie turi valdžios darbus ir atsisako liudyti pats prieš save ar neatsako į klausimus, kurie jiems statomi, tokioms grasina išmetimu iš darbo. Nežiūrima, ar tas yra kaltas, ar ne, bet jeigu sufrėmuotas, nors ir neteisingai, vistiek turi būti išvartytas iš darbo ir viskas.

Gubernatoriumis pats prisipažįsta, kad jis tokios galios neturi ir negali išmesti iš darbo. Tai šaukia, kad tą turi daryti patys miestai. Sioje valstijoje jau yra keli netekę darbo žmonės net už tai, kad jie dirbo progresyvių partijai. Jie tąsoms po teismins ir pravaržuojami kaip koki baisūnai. Jau yra ir du iš lietuvių patraukti į tą jų tinklą. Abu jau yra paleisti iš darbo dėl to, kad koks tai nenaudėlis į juos parodė pirštą, kad šitie esą nusikalte. O jiems to ir užtenka, kad pulti ant žmonių. Nors ir nieko neturi prieš tuos žmones, bet vistiek juos tąso.

Edwin Dejka, 33 metų, raskas nevygas ties 3783 Archer Ave. Spėjama, kad jį užmušė automobiliumi.

Ukonstancija Stanevičienė, cicerietė dainininkė ir veikėja, pavirtusi ant slaudus šalgavio susižeidė. X-spindulių nuotrauka parodė, kad rankos kaulas trūkęs.

Edwin Dejka, 33 metų, raskas nevygas ties 3783 Archer Ave. Spėjama, kad jį užmušė automobiliumi.

I. V.

Worcester, Mass.

Čia noriu atkreipti atydą visų Laisvės rėmėjų ir skaitytojų. Jūs pamenate, kad mes turėjome gražų banketą pasiuntimui delegatų į Laisvės šerinininkų metinį suvažiavimą. Tai dabar įsitėjaukite:—

Vasario 21 d. (tai bus nedėdienis), 5 val. vakaro, 29 Endicott St., įvyks saunus banketas priėmimui delegatų iš Laisvės šerinininkų metinio suvažiavimo. Delegatų išduos mums raportą iš to suvažiavimo. Visi sužinosime, kaip mūsų visų mylimas dienraštis Laisvė stovi. Tuomi pat laikui praleisime gražiai vakarą, ir pelno, kiek liks, bus dėl Laisvės reikalų.

Visi Laisvės skaitytojai ir rėmėjai nuoširdžiai osate kviečiami dalyvauti. Kol mes gyvenime, Laisvę turi gyvuoti. Sio parengimu rūpinasi abi LLD kuopos bendrai, todėl visiems bus smagu dalyvauti.

J. M. L.

Philadelphia, Pa.

HELP WANTED—FEMALE

OPERATORS. Exp. Front makers on ladies' dresses. Steady work. Apply: Phila Dress Co., 121 N. 8th St., 8th fl. (32-34)

HAIRDRESSERS. 2: all around operators. 1 for 5 days: 1 for weekend: suburban Salons. Steady position; gd. surr. Call or app. 4206 Baltimore Ave. BA. 2-6882. Eve. F' Arragat 9-5439. (mention ad) (32-34)

pinigų. O kad yra pinigų, reikią ir darbininkų, kas tuos pinigus suvalgytų, nes kitaip tu pinigų negaus.

Vienas iš visu

Iš Brazilijos

Sekmingai baigta 15-kos milijonų kampanija

S. PAULO. — Prieš kiek laiko Brazilijos demokratiniai ir taikę mylintieji darbo žmonės pasimojo sukelti penkiolikos milijonų krūžerų sumą palaikymui ir praplėtimui taikos ir laudies gerovės reikalus ginandios spaudos. Nors tai buvo nacionalinis braziliečių reikalas, bet, atsižvelgiant į jo svarbą šiaurinėje situacijoje, visi taikę ir bendrą tautų sugyvenimą mylintieji žmonės jame dalyvavo bei prie tos kampanijos pasisekimo prisidėjo.

Su lapkričio 30-ta diena minėta kampanija baigta. Nors bendri visos šalies daviniai dar nežinomi, bet San Paulo valstija savo užduotį — šešių milijonų sumą — pėrviršijo. Kaip komercinei spaudai į pagalbą ateina Brazilijos Bankas bei kapitalistai su brangiai apmokamais skelbimais, taip liaudies spauda remia pati liaudis, demokratiniai nusistatę žmonės.

Taipgi nėra paslaptis, kad šioje kampanijoje dalyvavo nemažas skaičius mūsų tautiečių, o ypač čia gimusieji jaunuoliai. Apie tų jaunuolių dalyvavimą, "perspėdami", vietinių "žinių" vadeivos taip rašo:

"Lapkričio 22 d. viename piknike Lajoje dalyvavo daug lietuvių, ukrainiečių, besarabų ir kitų svetainiečių, kurie ne tik dainavo savo tautines dainas, bet užėmė pareigūnų vietas bufete, prie 'churasco' ir kt. O renkant 'liaudiškos' spaudos grožio karaliene, kaip praneša komunistų 'Noticias de Hoje', jų dukros varžėsi dėl karalaitės titulo. Taip Eugenija Pukinskaitė (Pukinskas), gavusi 8,500 balsų, užėmė antrą vietą. Trečioje vietoje liko Eugenija Kesilytė, gavusi 4,901 balsą. Neseniai lietuviai labai gausiai dalyvavo panašiam piknike Pinheiruose. Atsižvelgiant į politinę padėty šalyje, gera prisiminti seną patarlę: 'Nekis pirštų tarp durų' — baigia "pranašų" žodžiais socialfašistinių "žinių" ponai.

Sulig "žinių" vadeivų samprotavimu: nereikia kovoti prieš karą, prieš priešpaudą, ar už geresnės gyvenimo sąlygas, nes tai nepatinka dabartinei šalies valdžiai, bei jos bosams — Amerikos piniguočiams, kurių pageidavimus "žinių" taip nužemintai pildo.

Mes iš savo pusės štai ką norėtumėm patarti kaliniamainio Bakšio "Žinioms": sutrumpint savo liežuvelį, kuris paskutiniu laiku pasidarė perdaug ilgas. Kandidatė

Washingtono diena naudos apsigynimui

New York'e vasario 22-ą rengiamas masinis mitingas apgynimui IWO narių apdraudoms ir teisės turėti organizaciją, šis bus vienas pirmiausių. Tokius mitingus vykdyd po visą šalį. Juos rengia IWO Apdraudų Savininkų Apsaugos Komitetas.

Rengėjai ragina visus darbininkų savisaipos organizacijų narius dalyvauti. Taipgi kviečia ir prietelius. Mitingas rengiamas Chateau Gardens, 2nd Ave ir Houston St., N. York'e.

Kaimynas

Gaisras Queensborough lentinėje padarė \$250,000 nuostolių.

Vaikas išskrito iš inančio auto

Važiudamas užpakalinėje sėdynėje, 4 metų berniukas atsidarė duris ir išskrito iš auto. Jis mirė vežamas į ligoninę.

Kas kaip gina sveturgimius

Nepaskelbtos aukos, gautos per antrą pereitų metų pusmetį:

Sveikinimai konfer.	\$71.00
P. F. D. G.	40.00
Geras Brookl.—S. M.	20.00
Piliotis	23.00
Williamsburgo Grupė	10.00
Wilkesbarriečiai	10.00
Wilkesbarrietė	5.00
Geras Rėmėjas	8.00
K. J. J.	7.00
Zemaitė iš L. I.	6.00
Jersietis — M.	5.00
Dem. Teisų Rėmėjas	5.00
Bklynietis — V. B.	5.00
Moteriskė	3.50
Mergina	3.50
Pranas	3.00
Trejkukė	3.00
Grybas	2.00
C. B.	2.00
J. G.	1.00

Dėkavojam už paramą aukščiau minėtiems ir prašome atteityje jus ir kitus šiam svarbiam tikslui paukoti. Parama dabar labai reikalinga, kaip niekuomet pirmiau.

Money orderius rašykite M. Stakoff, pasiūskite: Anna Jones, 39 E. 98th St., Brooklyn 12, N. Y.

Komitetas

Kritikavo įstatymą kaip paiką

Teisėjas M. Steinbrink sako, kad N. York'o valstijos įstatymai šeimų reikalams yra "visiška paikė" ir reikalingi iš pat pagrindų pakeisti. Išbuves nuo 1932 m. teisėjo pareigose, Steinbrink šiomis dienomis pasitraukė iš tarnybos.

Susirinkimas

Moteryų Klub'o labai svarbus susirinkimas įvyks šio ketvirtadienio vakarą, 18-ta, 8 val., Liberty Auditorijoje. Moteryų Dienos, Laisvės rankdarbių parodoje stalo ir kiti reikalai reikia aptarti.

Klubietė

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)

LADOTUVIŲ
DIREKTORIUS

426 Lafayette St.
Newark, 5, N. J.

Market 2-5172

New Yorko ir Apie linkės Žinios

Koki tie rakanduoti kambariai?

Perpildutose namuose iškilus gaisrui, kuriuose supleska žmonės, pasinaujina tyrinėjimai. Valdininkai menkai tyrinėjimų pašo, juo mažiau ką teveikia atrastoms blogoms sąlygoms šalinti. Tad liaudis įprato vykdyti savo tyrinėjimus, nelaukdama valdininkų.

Panašų tyrinėjimą šiomis dienomis įvykdė American Labor Party toje srityje, kur sudėgė 3 kūdikiai Coney Islande.

Darbiečiai tyrė, kaip į vienos šeimos gyvenimui statytą namą galėjo suleisti 60 žmonių. Jie sužinojo, kad valdininkai butams autoritetą duoda leidimus perdirbti namus ir juos nepasitūgęs savo tyrinėtojų. Koks tuo atveju būna perdirbimas?

ALP tyrinėtojai atrado, kad didesniame kambaryje įdėda vos pirštu neperspaudžiamas pertvarėles-sienas. Iš koridoriaus padaro keletą skylių ir sudėda šiokeis tokias duris. Iš sendaikčių krautuvės parvežę pastato kokią sukrypusią lovą, kedutę — tai ir visi rakandai! Tos kišenės tuomet jau skaitosi rakanduotais kambariais ir neša savininkui po \$15 iki \$30 rendos per savaitę.

Pamatinė viso namuko struktūra liekasi tokia pat, kaip buvusi: Nėra nuo gaisro gelbėtis laiptų. Pasilieka tie patys siauri, lentiniai laipteliai, per kuriuos vos nelendą kiaurai koja be jokio gaisro. Užtektų vietos laiko išbėgti porai žmonių nelaimės nuotykiuose, bet ne dešimties žmonių. O toki namukai pleska, kaip balanos.

ALP tyrinėtojai radę ir tokių, kur visai nėra vandens ar išvietės. Tačiau į juos rado subruktas šeimas su mažais vaikais ir aplupamas daugiau, negu mokama kitur už gerą butą. Daugiausia skriaudžiami negrai, portorikiečiai ir biedni baltieji, kurie turi didelės šeimas, o mažiausia ištekliaus.

ALP kriepėsi į miesto valdžią, kad padėtų taisyti.

D-tis

Miesto valdžia planuojanti parkuose ir kitose neapgyventose vietose dežuruojantiems policistams duoti šunis.

Svarbi paskaita apie Amerikos prezidentus istorijos bėgyje

Šį sekmadienį, vasario 21 dieną Lietuvių Kultūrinio Centro muzikos salėje įvyks istorinės temos paskaita, kurią duos A. Bimba. Tema: "Amerikos prezidentai istorijos bėgyje." Prelegentas dabar yra baigęs rašyti knygą ta tema, ir todėl yra nuodugnai su ja susipažinęs.

Ragina panaikinti gaisrinius sląstus

Kings apskrities darbiečiai (ALP) pasiuntė majorui Wagneriui ir Miesto Tarybos prezidentui Abe Starkui laiškus, kuriuose ragina imtis skubių priemonių apsaugai gyvenamųjų namų iškepimo gaisruose.

Laiškuose valdininkams American Labor Party primena neseniai įvykusią Coney Islande nelaimę, kur žuvo trijų vaikų gyvybė. Sako, jog tas parodo "gėdingą ir pavojingą padėtį Brooklyno namuose."

Kas arčiausia, sako ALP sekretorius Paul Trilling, kad tie namai buvo legali "rooming house." Jos savininkai įstatymškai mažai prasižengė. O jeigu įvyko tokia tragedija, tai kas nors bloga su mūsų įstatymais. Sakė, juos reikia tuojau taisyti, atkelti.

Tas namukas buvo dviejų aukštų medinukas, su aukštiniu (attic), statytas vienai šeimai gyventi. Nelaimės metu jame buvo 15 šeimų, 60 žmonių, apie pusė to skaičiaus — vaikai.

Atsikraustė tardyti darbininkų jaunimą

Vasario 16-tą New York'e pradės tardyti Darbininkų Jaunimo Lygos (LYL) viršininkus ir veikėjus.

Tardytojų atvykimas į New York'ą padarytas pačios taromosios organizacijos prašymu. Organizacijai kaltinti pateiktieji liudymai jau yra atlikti. Dabar organizacija stitys savo liudytojus. Tardymas čia pat organizacijai palengvins, kadangi jos centras ir dauguma veiksmų randasi N. York'e, ne Washington'e.

LYL pirmininkas Bucholt

Mobilizuojasi keliauti į Albany 23-čią

East Sidės rėnduoninkai ir vartotojai buriasi į masinę delegaciją, kuri keliaus į Albany vasario 22-ą. Masinės delegacijos reikalą iškėlė kaimynijos konferencija, kurioje buvo atstovautos tos srities 25 organizacijos.

Pradžiai lygiai 3 val. po pietų. Rengia LLD 185 kp.

Visi ir visos kviečiami dalyvauti.

Išprievertavo ir vos nepapiovė

Helen Meyers, 22 metų, kelis syk savo kaimyninėje buvusi pastebėjusi aukštą, gražų marininką. Išėdama susitikti drauge vėlai šeštadienio vakarą ji marininką pastebėjo netoli savo namų. Skaitydama jį už kaimyną, priėmė jo pasiūlymą nuvežti.

Nežinomas ja nusivežė prie tuščių lotų Sheephead Bay srityje ir pasimėjo išprievertauti. O kai ji priešinosi, ją mušė iki netekimo sąmonės, išprievertavo, apraižė pakaklę ir paliko suraišiotą.

Netoli tos vietos gyvenęs asmuo eidamas į krautuvę patebėjęs auto. Moteris tuomet šaukusi pagalbos, bet auto radijas grojo. Jis šauksmo negirdėjęs. Pagalvojęs, kad tai šiaip sau melužiai romanuoja, nekreipęs dėmesio. Tačiau už kiek laiko pamatęs vyriškį mėtant iš auto moterį, riskus drabužius, bet moters nematytį. Parėjęs, pašaukė policiją. Kai išėjo vėl pažūrėti, automobilisto jau nebebuvo. Ten nuėjęs, atrado sudraskytus jos drabužius ir ją sužalotą ir ten paliktą. Jos padėtis kritiška.

Sako, jog organizacijos liudytojai "parodys visuomenei valdžios siekį nutildyti šios šalies jaunimą padarymu nelegalėmis ty grupių, kurios kovoja už taiką, darbus ir saugumą."

U. F.

Jei jūs norite parduoti namą ar biznį, paskelbkite Laisvėje, parduosite greit. Už paskelbimą kaina žema.

Dr. A. Petrika

DANTŲ GYDYTOJAS
221 South 4th Street
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-6888

VALANDOS:
9-12 ryte; 1-8 vakare
Penktadieniais uždaryta

PEIST LANE DRUGS, Inc.

405 So. 4th Street
Cor. Hewes St.
Brooklyn, N. Y.

Visoki vaistai, kosmetikai, kūdikiams reikmenys, įvairūs daiktai, ligonių kambariui reikmenys — už griežtai žemas kainas.

MAX PEIST, Ph. G.
Receptų Specialistas
EDWIN LANE, Ph. G.
Tel. EV. 7-6225

TONY'S

UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.
Gera Patyręs Barberis

BRIDAL & BRIDESMAIDS GOWNS
PATAISYMAI NEMOKAMAI
1.000 puikiausių rūšių gowhs. (Sizų nuo 9 iki 16.) Bridesmaids gowns \$5 iki \$35. Bridal gowns \$25 iki \$75. Taupykite pinigų ir vis tiek gaukite geriausias pas:
ROYAL BRIDAL GOWN SHOPPE
2517 Pitkin Ave., Brooklyn
Tel. AP. 7-5671 ar DI. 5-4996 (22-33)

NEW YORK

HELP WANTED FEMALE

MANICURIST-SHAMPOOIST
Patyrusi. Nuolatinis darbas, 5 dienų savaitė, trumpos valandos, gera alga, linksmos darbo sąlygos.
Kreipkitės:
QUAKER RIDGE BEAUTY SALON
1313 North Ave., New Rochelle, N.Y.
Tel. New Rochelle 2-3367 (29-33)

FINGERWAVER
Pilnai mokanti. Pilnam ar daliai laiko, puikios darbo sąlygos.
Kreipkitės:
831 Lexington Ave., N. Y. C.
Tel. TE. 8-3146 (29-35)

HAIRDRESSER
Pilnai mokanti moderninė operatore. Puiki progą tinkamai merginai. Gera mokeskis. Linksmos darbo sąlygos. Kreipkitės:
48-5th Ave., North Pelham, N. Y. (Klauskite Mr. Steve)
Tel. Pelham 8-9812 (29-33)

LAUNDRESS
Patyrusi, 40 valandų savaitė, 5 dienos. Daug pašalpų, su paliudijimu. Kreipkitės į Housekeeper ofisa.
HOTEL WELLINGTON
N. Y. C. (30-36)

NURSES-LICENSED PRACTICAL
Gera Mokestis
HEBREW HOME & HOSPITAL
1776 Clay Ave., Bronx
(175th Street) (32-36)

NAMU DARBININKĖ
MOTINAI PAGELBININKĖ
Nėra valgių gaminimo, atskiras maionus kambarys ir maudynė. Gera alga, linksmas namų atmosfera.
Saukiete:
Tel. AX. 7-5131 (32-34)

ARTISTE — PATYRUSI
Spots, lettering, paste-ups. Gera mokeskis. Nuolat. Puikios darbo sąlygos.
Telefonuokite:
MO. 6-1514 (32-33)

NAMU DARBININKĖ
Zemiau 35 metų. Turi būti inteligentiška. Menkas valgių gaminimas. Visi įrengimai elektriniai. Vėlesnė atvykėle (dipukė) priimtina. Turi šiek-tiek kalbėti angliškai. Linksmas namų atmosfera.
Telefonuokite: MO. 6-1514 (32-33)

HELP WANTED-MALE
JAUNAS VYRAS
Inteligentiškas. Kalbantis angliškai. Dirbti prie išsuntinėjimo ir abelno darbo Mezgimo firmoje. Gera progą ismokti darba.
TRU-FIT KNITWEAR, INC.
17 Menahan St., Brooklyn
(tarpe Bushwick ir Evergreen Aves.)
Tel. GL. 5-2786 (32-33)

ENGRAVER 1-mos KLASES
Gorton Pantograph.
Hermes Engravers.
13-19 University Place
(artį 8th St.)
Tel. AL. 4-6894

Duonelė svarbiau už cigaretes
New York'o valstijoje pirmu kartą per devynerius metus pasireiškė mažėjimas rikiorių. Atrodo, kad daug kas tuos centus turėjo taupyti duonai. Bėgiu vienerių 1953 metų vis viena dar surūkyta pusėtinai kalnas — 42,100,000,000 cigarečių. Tačiau ši skaitlinė vis viena buvo mažesnė 600 milijonų cigarečių, negu 1952 m. skaitlinė. 1952 m. buvo surūkyta 42,700,000,000.

Amnestijos reikalauti masinis mitingas
Vasario 17-tą masiniame mitinge bus iškeltas šūkis už amnestiją jau įkalintiems Smith Akto persekiojamiems žmonėms. Taipgi reikalauja panaikinti dar teismųjų bylas ir atšaukti patį minties kontrolės Smith Akta.

Mitingas rengiamas Cornish Arms Hotel, 23rd St ir 8th Ave., New York'e.

T-as
Ar jau rengiate ką Laisvės paramai?

4 pusl.-Laisvė (Liberty)-Treciadienis, Vasario-Febr. 17, 1954

NEW YORK

HELP WANTED FEMALE

BENDERY
Patyrusi carbon collar. Patyrusi už sumanyimą. Nuolatinis darbas Mineola'je. Linksmos darbo sąlygos. Kreipkitės:
H. A. TRAUTMAN CO., INC.
122 E. 2nd St., Mineola, L. I.
Tel. Garden City 7-5430 (27-33)

VIRBĖJA
Taipgi šilkiniai medidėlių kepinu. Guolis kitur. Visi įrengimai elektriniai. Kalbantį šiek-tiek angliškai ar vokiškai. Gera mokeskis, nuolat, darbas linksmuose namuose White-stone, L. I. (prisideda kitų darbininkai.) Paliūdijimai. Telefonuokite:
Flushing 9-8235 (31-35)

FINGERWAVER
Patyrusi—pilnai mokanti. Nuolat. 5 dienų savaitė, trumpos valandos. Gera mokeskis, puikios darbo sąlygos. Kreipkitės:
ANTONIO'S BEAUTY SHOP
55 W. Fordham Rd., Bronx
Tel. FO. 4-3090 (31-37)

NAMU DARBININKĖ
Patyrusi, amžiaus 30-45. Mylinti vaikus, nėra skalbinių, atskiras kambarys ir maudynė. Guolis vietoje ar kitur. Aukšta alga. Visi įrengimai elektriniai. 5 minutė nuo 263rd St., N.Y.C.
Yonkers 3-9470 (33-35)

BUSINESS OPPORTUNITIES
CANDY-STATIONERY VARIETY SHOP
Pilnai įrengtas, gera veikli sekcia, daro gera pragyvenimą, biznis lengvai padidinamas. Zema randa, lysas, 6 kėslai prie fontano. Savininkas parduoda šią puikiausią biznio progą labai priinamai. Saukiete savininką.
52-17 — 69th St., Maspeth
Tel. HA. 9-3431 (30-34)

MODERNINĖ KEPYKLA
Puikiaiusia vieta ir biznis. Pilnai ir moderniniai įrengta. Galima daryti puikiausią pragyvenimą. Lysas, priinamai randa. Dėl smulkesnių informacijų saukite ar matykite:
C. J. PAGANO, REALTOR
517 So. Main St., Port Chester
Tel. Port Chester 5-1123 (31-35)

CLEANING STORE
Pilnai įrengtas-didelė krautuvė patalpa. Gera veikli sekcia, daro gera pragyvenimą. Biznis lengvai padidinamas. Šią puikiausią biznio progą savininkas parduoda labai priinamai. Saukiete savininką.
DEwey 9-9242 (32-33)

BEAUTY SALON
Pilnai moderniniai įrengtas. Gera veikli sekcia. Daro gera pragyvenimą. Biznis lengvai padidinamas. Šią puikiausią biznio progą savininkas parduoda labai priinamai. Saukiete savininką:
TAYLOR 7-7958
ar
TAYLOR 7-6810 (32-36)

REAL ESTATE
YONKERS
485 McLean Ave., kamp. Sedgwick. 4 lotai ir 10 kambarių namas, tinkamas vienai ar dviem šeimoms. Kampini lota galima parduoti arba tinkamas pastatymui budinko.
Kaina \$16,000 Yonkers 3-1598 (31-33)

GREAT NECK
Naujas kostumeriška statytas moderninis 7 rūmų namas, 3 miegamieji rūmai, garažius, pilnas sklepas ir kitkas.
Kaina \$27,500
Telefonuokite savininkui
Tel. GR. 2-7827 J. (31-33)

Aido Choras
Choro pamokos įvyks šio penktadienio vakarą, 8 val., Liberty Auditorijoje Music Room. Visiems seniems ir naujiems choroistams svarbu dalyvauti, nes pradėdama pasiruoti naujoms programoms.
Choro Valdyba

Medus su Arbata
Orui atvėstant, reikia būt atsargiems, kad neapsirgti slogomis. Labai naudinga yra gerti arbatą su medum, palaikytą vidurių geroje tvarkoje. O slogom apsigrus, tai tikrai yra reikalinga gerti daug arbatos su medum greitesniam pergalėjimui karščio.
KVORTA MEDAUŠ \$1.25
Gauamas Laisvės Istaigoj